

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia 20 / 16 w dniu 7 czerwca 2016 roku

Posiedzenie Komisji odbyło się z Zespole Pałacowo-Parkowym w Rogowie Opolskim, filii Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Opolu. Lista obecności członków Komisji, lista zaproszonych gości oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 14⁰⁰, zakończyło o godz 17⁰⁰. Obrady prowadziła Wiceprzewodnicząca Komisji Jolanta Wilczyńska według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

1. Wojewódzka Biblioteka Publiczna – funkcjonowanie jednostki, realizacja zadań statutowych, sytuacja ekonomiczno-finansowa, plany dot. dalszej działalności i rozwoju jednostki.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania za lata 2013 – 2014 z realizacji Programu Opieki nad Zabytkami województwa opolskiego na lata 2011 – 2014.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu Opieki nad Zabytkami województwa opolskiego na lata 2016 – 2019.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zasad, warunków i trybu udzielania stypendiów w ramach pomocy stypendialnej realizowanego w ramach projektu pn. ”Wspieramy najlepszych” realizowanego w ramach Poddziałania 9.1.5 RPO WO 2014-2020.

Wojewódzka Biblioteka Publiczna – funkcjonowanie jednostki, realizacja zadań statutowych, sytuacja ekonomiczno-finansowa, plany dot. dalszej działalności i rozwoju jednostki.

Tadeusz Chrobak – Dyrektor – Biblioteka wchodzi w skład ogólnokrajowej sieci bibliotecznej i pełni rolę centralnej biblioteki regionu. Biblioteka spełnia trzy podstawowe funkcje:

*gromadzi zbiory, udostępnia je czytelnikom,

*prowadzi działalność informacyjną i szkoleniową, także działalność kulturalną, edukacyjną i promocyjną,

*sprawuje nadzór merytoryczny nad siecią publicznych bibliotek w województwie, obecnie biblioteki oczekują głównie pomocy administracyjno-prawnej.

Główna siedziba Biblioteki znajduje się w obiektach przy ul. Piastowskiej 18, 19, 20. Poza główną siedzibą Biblioteka ma oddziały i są to Biblioteka Austriacka przy ul. Piłsudskiego, Oddział Zbiorów Obcojęzycznych, obecnie w wynajmowanym obiekcie przy Placu Kopernika, niedługo przeniesie się do zmodernizowanego lokalu przy ul. Kośnego, Oddział Muzyczny przy Rynku, Intrologatoria przy ul Jagiellonów i Oddział w Zamku w Rogowie Opolskim wraz z obiektem hotelowym tzw. Dom pod Kogutkiem. W roku 2015 Biblioteka pozyskała na zadania inwestycyjne z Ministerstwa 207 tys zł, z UMWO 233 tys zł, w roku 2016 modernizacja będzie kontynuowana również ze środków Ministerstwa oraz UMWO Na prace pielęgnacyjne i nowe nasadzenia w parku w Rogowie Biblioteka pozyskała z WFOŚiGW 26 tys zł i do tego projektu 11 tys z UMWO jako wkład własny. Również w 2015 roku Biblioteka realizowała ze środków Narodowego Instytutu Audiowizualnego w wysokości 61 tys zł I etap projektu – Zakup sprzętu, opracowanie i digitalizacja zbiorów WBP. W roku 2016 Biblioteka pozyskała także na realizację wystaw, wydawnictw i innych organizowanych imprez dotację z Miasta Opole. Dodatkowo z rezerwy budżetu Województwa Opolskiego Biblioteka uzyskała dodatkowo kwotę 491 tys zł.

Biblioteka rozumiejąc oczekiwania mieszkańców w zakresie dostępu do dóbr kultury, wiedzy i informacji prowadzi szeroką działalność w zakresie gromadzenia i udostępniania zbiorów, dokumentowania najważniejszych wydarzeń w regionie, promuje region w kraju i za granicą. W każdym roku organizuje ok. 200 imprez różnego rodzaju, które mają na celu zapoznanie ludności z dorobkiem kulturalnym, naukowym i literackim regionu, Polski i świata. Szczególną dbałość Biblioteka przykładła do zachowania wielokulturowości regionu, współpracuje zarówno z Towarzystwem Społeczno Kulturalnym Niemców na Śląsku, jak i z Towarzystwem Miłośników Lwowa i Kresów Południowo – Wschodnich.

Największym problemem jednostki jest brak pomieszczeń, głównie magazynowych. Jeśli w najbliższym czasie nie dojdzie do rozbudowy jednostki i powiększenia miejsca do magazynowania zbiorów to dojdzie to bardzo trudnej sytuacji i powierzchnię magazynową trzeba będzie wynajmować, co znacznie zwiększy koszty funkcjonowania jednostki i potrzebę zwiększenia zatrudnienia.

S.Rakoczy – Zarząd Województwa zna sytuację Biblioteki, powstał projekt inwestycyjny budowy czterokondygnacyjnego obiektu, na działce Biblioteki na ul. Piastowskiej, który docelowo połączyłby funkcje przechowywania zbiorów oraz rozwój usług kulturalnych. Koszt przedsięwzięcia to ok. 19 mln zł i planowany termin realizacji tej inwestycji to lata 2016 – 2018.

** Członkowie Komisji przyjęli informację nt. funkcjonowania Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, wysoko ocenili pracę Dyrektora jednostki i poparli plany związane z rozbudową Biblioteki / wniosek w załączeniu /.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Sprawozdania za lata 2013 – 2014 z realizacji Programu Opieki nad Zabytkami województwa opolskiego na lata 2011 – 2014.

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu Opieki nad Zabytkami województwa opolskiego na lata 2016 – 2019.

Bartosz Ostrowski – przyjęcie Sprawozdania z realizacji Programu to wymóg ustawy i jest to drugi etap monitoringu Programu. Prace remontowe przy zabytkach wpisanych do rejestrów zabytków mogą być finansowane z trzech źródeł, tj. ze środków Ministerstwa Kultury, ze środków gminy i ze środków budżetu Województwa. W minionych latach, gdy sytuacja budżetu Województwa była korzystniejsza na ochronę zabytków przeznaczano u nas znacznie większe środki, w tym roku była to kwota 200 tys zł. Może w przyszłości uda się tą kwotę zwiększyć, bo potrzeby w zakresie ochrony zabytków są bardzo duże. Województwo opolskie ma bardzo duże nasycenie obiektami zabytkowymi, ale pomimo tego środki z Ministerstwa Kultury, które przyznawane są województwu opolskiemu są zdecydowanie niższe niż środki kierowane do województw, gdzie nie ma aż tylu zabytków podlegających ochronie. Wiele zabytków dzięki środkom unijnym udało się uratować i dziś pełnią ważne funkcje kulturalne, hotelowe, ale przede wszystkim został uratowany sam zabytek. Wiele obiektów uległo zniszczeniu i nie ma już szans na ich uratowanie. Obowiązujące przepisy nie dają możliwości skutecznego egzekwowania od prywatnych właścicieli właściwej dbałości o obiekty zabytkowe. Nowy Program Opieki nad Zabytkami na lata 2016 – 2019 został opracowany przez ekspertów zewnętrznych. W tym Programie priorytetem Zarządu Województwa będzie dbanie o obiekty zabytkowe, które są własnością Województwa. Środków na zabytki od lat jest za mało, więc trzeba ratować te, które są w posiadaniu Województwa oraz te o największej wartości zabytkowej. Po raz pierwszy do konkursu zgłosiły się wspólnoty mieszkaniowe, nie uzyskały jednak dofinansowania, gdyż dokumentacja wniosku była nieprawidłowa. Doskonale wnioski opracowują instytucje kościelne i to właściwie głównie one korzystają z dofinansowania.

S.Rakoczy – mało kto wie, że najwięcej kościołków drewnianych jest w województwie opolskim, jest ich chyba 65, kilka z nich straciliśmy bezpowrotnie wskutek pożaru. Kilka lat temu był opracowywany szlak kościołków drewnianych w województwie opolskim, który miał być częścią szlaku od województwa małopolskiego, przez województwo śląskie, potem opolskie do województwa dolnośląskiego. Było blisko powołania konsorcjum, jednak nie udało się tego zrealizować. Może warto do tematu wrócić, gdyż jest to niewątpliwie bardzo duża wartość historyczna naszego terenu, o którą powinniśmy zadbać.

** Członkowie Komisji przyjęli Sprawozdanie z realizacji w latach 2013 – 2014 Programu Opieki nad Zabytkami Województwa Opolskiego oraz przyjęli Program na lata 2016 – 2019 / wniosek w załączeniu/.*

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zasad, warunków i trybu udzielania stypendiów w ramach pomocy stypendialnej realizowanego w ramach projektu pn. "Wspieramy najlepszych" realizowanego w ramach Poddziałania 9.1.5 RPO WO 2014-2020.

Zbigniew Kubalańca – przedstawiamy projekt uchwały, która zawiera zmiany zasad udzielania stypendiów. Główna zmiana dotyczy skrócenia okresu wypłacania stypendiów z 12 miesięcy do 10 miesięcy, aby pomocą stypendialną objąć większą ilość uczniów. Wniosków wpłynęło dużo więcej niż mieliśmy środków na ten cel. Zmieniono również kryterium dot. osiągnięć zespołowych, po prostu je wykluczono, bo przy osiągnięciach zespołowych trudno określić wkład danego ucznia w osiągnięcia całego zespołu. Premiowane są zatem tylko osiągnięcia indywidualne. Wprowadziliśmy też zmianę terminu składania wniosków, co umożliwi szybsze wypłaty stypendiów oraz uproszczony został kwestionariusz.

** Członkowie Komisji pozytywnie zaopiniowali projekt uchwały / wniosek w załączeniu /.*

Sprawy różne.

- do wiadomości Komisji wpłynęło zaproszenie do udziału w XVII Mistrzostwach Polski Radnych i Pracowników Samorządowych w tenisie stołowym w Gorzowie Śląskim 25 czerwca br.
- w związku z niedawną wizytą Komisji ds. Kultury i Zabytków Kraju Morawsko-Śląskiego ustalono, iż rewizyta Komisji będzie miała miejsce w terminie zaproponowanym przez partnerów czeskich tj. w pierwszym tygodniu września br.

Opracowała
Jadwiga Moryto

Wiceprzewodnicząca Komisji
Jolanta Wilczyńska